
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN TÂN HỒNG Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 
      

Số:            /BC-UBND    Tân Hồng, ngày      tháng      năm 2021 
 

 

BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 8 

và công tác trọng tâm tháng 9 năm 2021 
  

I. Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 8 

1. Về kinh tế  

Sản xuất nông nghiệp: Hiện nay nông dân đang thu hoạch vụ lúa Hè thu 

được 16.313 ha, năng xuất bình quân 61,1 tấn/ha; tình hình tiêu thụ nông sản 

vẫn được thực hiện tốt nhờ đa số bà con nông dân đã ký hợp đồng bao tiêu với 

các doanh nghiệp; diện tích liên kết trong sản xuất, lúa chất lượng cao và diện 

tích áp dụng các biện pháp giảm giá thành trong sản xuất tiếp tục được quan tâm 

thực hiện
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; vụ Thu đông xuống giống được 850/11.632 ha, đạt 7,3%. Thực hiện 

luân canh sản xuất hoa màu, CCNNN trên nền đất lúa đến nay được 3.244/3.200 

ha, đạt 101% kế hoạch. Chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản tiếp tục được duy trì ổn 

định, tổng sản lượng khai thác thủy sản đạt 51.553 tấn. Đàn trâu, bò đến nay giảm 

còn 18.406 con, đạt 102% kế hoạch; tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi 

được kiểm soát tốt. 

Xây dựng Nông thôn mới: Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện các tiêu 

chí về xây dựng nông thôn mới đối với các xã trên địa bàn Huyện theo kế 

hoạch đề ra.  

Thương mại - dịch vụ, sản xuất công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp: Trong 

tháng tiếp tục cho ngừng hoạt động chợ Tân Hồng, chợ Giồng Giăng và cửa 

hàng Bách hóa xanh Giồng Găng; Thường xuyên kiểm tra hoạt động của 03 

doanh nghiệp đang thực hiện phương án 03 tại chổ. Do thực hiện giản cách xã 

hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg và đóng cửa một số chợ trên địa bàn Huyện nên 

tổng mức bán lẽ hàng trong tháng giảm mạnh.  

Quản lý ngân sách: Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý thu - chi ngân 

sách nhà nước đảm bảo đúng quy định, tổng thu ngân sách đạt 146%, trong đó 

thu ngân sách trên địa bàn đạt 105%
2
. 

Công tác đầu tư phát triển: Tiếp tục phân khai các nguồn vốn chuyển tiếp, 

các nguồn vốn tỉnh mới bổ sung để triển khai thực hiện các công trình, dự án. 

                                           
1
 Diện tích liên kết tiêu thụ lúa của nông dân trên địa bàn huyện đến nay đạt 16.614/17.000 ha, đạt 97,7% kế 

hoạch; diện tích lúa áp dụng phương pháp sản xuất giảm giá thành được 9.090/11.000 ha, đạt 83% kế hoạch; 

diện tích lúa chất lượng cao 23.982/29.000 ha, đạt 83% kế hoạch. 

2
 Tổng thu ngân sách được 671.460 triệu đồng, đạt 145% kế hoạch; Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 

72.165 triệu đồng, đạt 107%. Tổng chi ngân sách: 300.643 triệu đồng, đạt 67% dự toán. 
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Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, nhất là các công trình phục 

vụ sản xuất nông nghiệp, giao thông… và tiếp tục triển khai thi công đối với các 

công trình đã có kết quả lựa chọn nhà thầu
3
. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

Chính sách an sinh xã hội: Trong tháng được công nhận 12 lao động xuất 

cảnh, nâng tổng số từ đầu năm đến nay có 31/70 lao động xuất cảnh, đạt 44,28% 

chỉ tiêu kế hoạch. Thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với người có công với 

cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội và người nghèo được thực hiện đầy đủ, kịp 

thời, đúng quy định
4
.  

Trong tháng vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa và Bảo trợ trẻ em số tiền 

27.751.920 đồng, tính từ đầu năm đến nay vận động số tiền 151.872.819 

đồng/102.000.000 đồng, đạt 148,89% kế hoạch năm và trích 9.000.000 đồng để 

trợ cấp khó khăn cho 03 đối tượng, nâng tổng số chi từ đầu năm đến nay 

413.260.000 đồng. Đồng thời, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm ngày 

TBLS (27/7/1947 - 27/7/2021). 

Giáo dục và Đào tạo: Hoàn tất công tác chuẩn bị cho khai giảng năm học mới 

2021-2022 và phân công lực lượng y tế học đường tham gia công tác phòng, chống 

dịch trên địa bàn Huyện. 

Văn hóa - Thông tin và Thể thao: Tăng cường thời lượng thông tin, tuyên 

truyền và các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Duy trì tốt công tác phát 

thanh và tiếp âm đài của trên
5
 và các chuyên mục về “Cải cách hành chính”; “Đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; “Bảo 

hiểm xã hội”; “Dân vận và đời sống”; “Sức khỏe cho mọi người”; “Chính sách 

pháp luật” chuyên mục “Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa và công tác gia đình”.  

Y tế: Trong tháng Ủy ban nhân dân Huyện và Ban chỉ đạo phòng, chống dịch 

Covid-19 Huyện tiếp tục triển khai các các nhiệm vụ trong công tác phòng, chống 

dịch Covid -19 trên địa bàn. Quyết định thành lập thêm 02 điểm cách ly tập trung 

tại Trường mầm non thị trấn Sa Rài và Trường mầm non 1/6, nâng lên 05 cơ sở, 

với quy mô là 450 giường; tuy nhiên, trong tháng phát sinh thêm 02 ổ dịch là: tại 

                                           
3
 Tổng vốn đầu tư: 392.820 triệu đồng, đầu tư 211 công trình, trong đó: 49 công trình chuyển tiếp, tổng số 

vốn: 92.643,674 triệu đồng; 84 công trình đầu tư mới năm 2021, tổng số vốn: 216.488 triệu đồng và 78 công 

trình bổ sung trong năm, tổng số vốn: 83.688,326 triệu đồng. Đến nay đã thi công hoàn thành 22 công trình; 

đang thi công 60 công trình; đang chuẩn bị thủ tục 106 công trình (đa số là công trình mới bổ sung và đang triển 

khai); đang phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu và đấu thầu 13 công trình; điều chỉnh hồ sơ 08 công trình;  

ngưng thi công 02 công trình. 

4
 Chi hỗ trợ gạo cho 1.261 hộ nghèo, cận nghèo, với 4.627 nhân khẩu, mỗi nhân khẩu được 15 kg gạo, tổng 

số 69.405 kg, kinh phí 1.041.075.000đ. Chi hỗ trợ 687 người bán vé số, mỗi người được 1,5 triệu đồng, với tổng 

số tiền là 1.030.500.000đ; đề nghị bổ sung người bán vé số đợt 2 là 51 người. Chi hỗ trợ cho lao động tự do được 

22.784 lao động, với tổng kinh phí 4.176.000.000 đồng, đạt 85%.  

5
 Trong tháng, xây dựng 30 chương trình thời sự địa phương, với 179 tin, bài, phỏng vấn và các nội dung tuyên 

truyền khác. Trong đó cộng tác với Đài PT-TH tỉnh 72 tin, bài  phát thanh và truyền hình); cộng tác 03 phóng sự 

truyền hình và hợp tác quay 04 phóng sự; Website Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp 06 tin; Báo Đồng Tháp 15 

tin; Cổng Thông tin Đồng Tháp 04 tin; Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch 02 bài; Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ 08 tin; 

Trang thông tin điện tử Tân Hồng 80 tin, bài và hình ảnh.  
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khóm 1, thị trấn Sa Rài và ấp Thống Nhất 1, Thống Nhất 2, xã Tân Công Chí; tổng 

số ca dương tính trong tháng là 93 ca, nâng tổng số lên 102 ca; đã xuất viện 44 ca, 

tử vong 02 ca, hiện còn đang điều trị 56 ca. Song song đó, đảm bảo thực hiện tốt 

công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân và hoàn thành tiêm phòng đợt 6 cho các 

đối tượng
6
. Thực hiện test nhanh sàng lọc cho các khuo vực có nguy cơ cáo trên địa 

bàn Huyện được 11.555 người và lấy được 1.455 mẫu gộp PCR đại diện hộ gia 

đình trên địa bàn Huyện, đã có kết quả xét nghiệm 755 mẫu đều âm tính. Đưa 

vào hoạt động thêm khu điều trị F0 tại cơ sở 2 của Trung tâm y tế Huyện  ở 

đường 1/6, Khóm 3, thị trấn Sa Rài), với quy mô 50 giường; nâng tổng số 02 cơ 

sở lên 80 giường. Cử 04 bác sĩ và 05 điều dưỡng chi viện cho thành phố Sa Đéc, 

huyện Hồng Ngự phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19. 

3. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh: Tình hình an ninh chính trị trên tuyến 

biên giới và nội địa ổn định; trật tự an toàn xã hội được đảm bảo
7
. Thực hiện tốt 

công tác tuần tra, kiểm soát về an toàn giao thông và công tác đấu tranh trấn áp 

các loại tội phạm và việc chấp hành nghiêm Chỉ thị 16 của Thủ tướng Chính phủ. 

Đồng thời, thành lập thêm 16 chốt phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn 

Huyện, nâng tổng số của huyện thành lập lên 22 chốt. 

4. Lĩnh vực quản lý nhà nước: Tiếp tục thực hiện tốt công tác giải quyết 

khiếu nại, tố cáo của công dân và công tác phổ biến giáo dục pháp luật tại các 

xã, thị trấn
8
.  

II. Đánh giá chung:  

Tình hình kinh tế - xã hội của Huyện trong tháng tuy có nhiều chuyển biến 

tích cực và đạt được một số kết quả khá cao như trên. Tuy nhiên, vận còn một số 

hạn chế như: Tình hình phát triển kinh tế - xã hội chậm lại, dịch bệnh Covid-19 

diễn biến hết sức phực tạp, cụ thể trong tháng đã có xuất hiện 02 ổ dịch tại khóm 

1, thị trấn Sa Rài và ấp Thống Nhất 1, Thống Nhất 2, xã Tân Công Chí. Nguy cơ 

lây lang dịch bệnh từ ngoài địa phương vào huyện vẫn còn rất cao.  

III. Trọng tâm công tác tháng 9 năm 2021  

1. Tiếp tục tuyên truyền, vận động Nhân dân tuân thủ nguyên tắt 5K trong 

hoạt động sản xuất và chỉ đạo tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống 

bệnh trên cây trồng, vật nuôi; đặc biệt là bệnh dịch tả heo Châu Phi và dịch cúm 

gia cầm. 

                                           
6
 Trong có 03 ca mắc sốt xuất huyết, nâng tổng số lên 25 ca  tăng 12 ca so với năm 2020) và tay chân miệng 

có 01 ca mắc mới, nâng tổng số lên 66 ca  tăng 57 ca so với cùng kỳ năm 2020); Tỷ lệ người dân tham gia 

BHYT là 74.323 người, đạt 98,54%.  

7
 Phạm pháp kinh tế xảy ra 03 vụ, vi phạm pháp luật về môi trường 03 vụ, trât tự xã hội 02 vụ và xử phạt 07 

trường hợp vi phạm Chỉ thị 16, với số tiền 23.000.000 đồng. 

8
 Công tác hòa giải cơ sở: tiếp nhận 07 vụ, hòa giải thành 07 vụ. Ban tiếp công dân huyện tiếp 03 lượt công 

dân, nhận 03 đơn và tháng trước chuyển sang 03 đơn, nâng tổng số lên 06 đơn, đã giải quyết 02 đơn, hiện còn 04 

đang xác minh giải quyết theo quy định. 
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2. Các đơn vị chủ đầu tư chủ động triển khai các giải pháp đẩy nhanh tiến 

độ thi công và giải ngân vốn các công trình xây dựng cơ bản năm 2021 ngay sau 

khi hết thời gian giản cách xã hội.  

3. Tiếp tục đẩy mạnh công tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện 

nghiêm Chỉ thị 16 của Thủ tướng Chính phủ; thực hiện hoàn thành việc chi tiền 

hỗ trợ cho các đối tượng bị ảnh hưởng của dịch Covid-19. 

4. Thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, nâng cao hiểu 

quả công tác điều trị cho bệnh nhân mắc Covid-19. Thực hiện hoàn thành việc 

tiêm vaccine cho các đối tượng khi  được Tỉnh phân bổ và phối hợp tốt với các 

tổ chức chính - trị xã hội triễn khai thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng và 

bảo vệ vùng xanh.  

5. Phối hợp với các lực lượng chức năng thường xuyên theo dõi tình hình 

ngoại biên và quản lý chặt chẽ tuyến biên giới để kịp thời phát hiện, ngăn chặn 

các trường nhập cảnh trái phép; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát phòng 

ngừa, đấu tranh phòng chống các loại tội phạm; đảm bảo an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội; thường xuyên tuần tra đảm bảo an toàn giao thông; kịp thời 

giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.  

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 8 

và nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Huyện./. 

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

- Uỷ ban nhân dân Tỉnh; 

- Sở KH&ĐT Tỉnh;  

- Cục Thống kê Tỉnh;  

- TT/HU, TT/HĐND Huyện;   

- CT, các PCT/UBND huyện; 

- UB/MTTQ và các đoàn thể Huyện; 

- Các phòng, ban, ngành Huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP; 

- Lưu VT/UB, NCTài.  

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Huỳnh Văn Nhã 
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